
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE. 
 

Copia Albo 

 

 
Unione Montana delle Valli 

Mongia e Cevetta - Langa Cebana 
Alta Valle Bormida 

Ceva(CN) 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

 
SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 
 

N. 186 IN DATA 12/10/2022  
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
Progetto individuale di attivazione sociale (P.A.S.S.). Periodo ottobre - dicembre 
2022.           
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L.R. 8 gennaio 2004 n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 
 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione della Consiglio n. 8 del 31/maggio/2022 avente ad oggetto: “Esame e 
approvazione del documento unico di programmazione e del bilancio di previsione 2022 – 
2024”; 

• la delibera dell’Unione n. 31 del 13.04.2015 avente ad oggetto “Regolamenti tecnici  relativi 
all’erogazione dei Servizi Socio-Assistenziali. Recepimento”; 

• la determina dirigenziale n° 140 del 23.12.2015 avente ad oggetto “Aggiornamento parametri 
economici – variazione ISTAT gennaio 2012 / ottobre 2015 per prestazioni previste dai 
Regolamenti Socio – Assistenziali”; 

 
VISTE: 

•     la D.G.R. 30 novembre 2015 n.22-2521 “Approvazione delle disposizioni attuative per 

l’approvazione di percorsi di attivazione sociale sostenibile ( P.A.S.S.) a supporto delle fasce 

deboli” e la successiva D.D. 17.12.2015 n. 1034 avente ad oggetto: D.G.R. n. 22-2521 del 

30/11/2015 “Approvazione delle disposizioni attuative per l’attivazione di percorsi di attivazione 

sociale sostenibile (P.A.S.S.) a supporto delle fasce deboli”. Definizione dei modelli di 

convenzione, del progetto individuale e delle schede di monitoraggio”, con cui la Regione 

Piemonte ha provveduto a disciplinare nuovi percorsi pedagogici-assistenziali-educativi, a 

favore di cittadini fragili difficilmente collocabili nei normali percorsi di inserimento lavorativo; 

•     la Deliberazione di Giunta dell’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta Langa Cebana – 

Alta Valle Bormida n. 49 del 04.04.2016 ad oggetto “ Recepimento nuova disciplina regionale 

per l’attivazione dei percorsi di attivazione sociale sostenibile (P.A.S.S.) a supporto delle fasce 

deboli e revoca precedente regolamentazione.”; 

 

ATTESO che la sopra richiamata disposizione attuativa per l’approvazione dei P.A.S.S. ha un 
carattere fortemente innovativo, nell’ottica dei nuovi modelli di welfare, in quanto si propone 
l’inclusione sociale attiva delle persone  per promuoverne  lo sviluppo delle autonomie personali e 
favorirne l’integrazione sociale ed è destinata a sostituire gradualmente la precedente 
regolamentazione disciplinante gli inserimenti lavorativi con finalità formative e socializzanti di 
persone portatrici di handicap; 

 
PRESO ATTO: 

• della istruttoria effettuata dalla assistente sociale proponente la proroga del progetto 
individuale di attivazione sociale individuati nell’ elenco allegato alla presente determinazione e 
della stessa parte integrante e sostanziale – di cui si omette la pubblicazione per motivi di 
riservatezza ; 

• che, come risulta dal Protocollo d'Intesa, potrà essere assegnato al soggetto beneficiario 
del progetto menzionato, un contributo economico; 
 
RITENUTO di provvedere  all’ autorizzazione e al relativo impegno della spesa prevista; 
 
DATO ATTO che, attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento, viene reso  il parere 
favorevole in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.lvo n. 267/2000 e s.m. e i.; 
 

DETERMINA 
 

1) DI AUTORIZZARE il progetto individuale di attivazione sociale (P.A.S.S.) in favore del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE. 
 

soggetto individuato nell’elenco allegato sotto la lettera A)  alla presente determinazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale – di cui si omette la pubblicazione per 
motivi di riservatezza –  con l’erogazione del  contributo previsto; 
 

2) DI DARE ATTO che la spesa derivante da questo provvedimento ammonta a € 180,00; 
 

3) DI IMPEGNARE la spesa prevista  di € 180,00 al Cap. 4120/26/2  Missione 12 – 
Programma 02 – Titolo 1 - Macro aggregato 104 – 5° livello U.1.04.02.02.999 – 
C.O.F.O.G. 10.1 del Bilancio di Previsione 2022/2024 – esecutivo; 

 
4) DI CORRISPONDERE alle persone citate nell’ elenco allegato alla presente sotto la 

lettera A) ove è previsto e riportato mensilmente, la somma a fianco indicata, come da 
Protocollo d’intesa; 

 
5) DI DARE ATTO che i nominativi suddetti sono inclusi nella Polizza assicurativa INAIL, 

Infortuni e R.C., stipulate da questo Ente. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE. 
 

 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana di Ceva per 15 giorni consecutivi. 

  
IL RESPONSABILE 

 SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 
F.to: MANOSPERTI dot Marco 

 
 

 
Visto di regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 

C / R Anno Imp / Sub 

C 2022 349 

 

Ceva, li 12/10/2022 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to:BUE Dott.ssa Carla Caterina 

 
 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana di Ceva per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 07/11/2022 al 22/11/2022. 

 

Ceva, lì 07/11/2022 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to:BUE dott.ssa Carla Caterina 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

07/11/2022 Il Segretario 

BUE dott.ssa Carla Caterina 

 


